PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCAPREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

         SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRASSETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

E PROJETOS DE VENDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13499/2024
CHAMADA PÚBLICA N º 001/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE.

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 14:05 hs, na sala de Licitação da Prefeitura
Municipal de Mococa, o Agente de Contratação, infra-assinado, promoveu abertura do(s) envelope(s) de nº 01
e 02 para análise da documentação e dos projetos de venda das associações e cooperativas presentes (grupos
formais).  Presidindo a  reunião,  o  Sr.  LEANDRO JOSE  DA ROCHA PICHOTANO levou ao conhecimento dos
presentes que haviam 5 (cinco) participantes na Chamada Pública em epígrafe, sendo todos grupos formais,
quais  sejam:  ASSOCIAÇÃO  DOS  PRODUTORES  RURAIS  DE  MOCOCA  –  (APRUMO);   COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO E REGIÃO (COOPARDENSE),  ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS RENASCER, COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE e
COOPERATIVA VÍNICOLA GARIBALDI LTDA. Ato contínuo passou-se a análise dos documentos de habilitação
dos participantes e todos foram julgados habilitados. Em seguida, passou-se a análise dos projetos de venda
das associações/cooperativas habilitadas, na ordem de preferência estabelecida pela Resolução CD /FNDE nº
06/2020 e alterações. Segue abaixo o resultado da classificação:

Item Produto Unid Quant.
*Preço de Aquisição (R$)
Unitário Valor Total

Fornecedor(es)
Vencedor(es)

01

Abóbora cabotiá picada, sem casca e sem
semente, pré-higienizada e embalada à
vácuo. Com ausência de defeitos  graves,
íntegra,  sem  manchas  e sem sinais de
podridão. Não devem estar  murchos  no
momento da entrega. Embalagem primária
de 500g a 1 kg. Embalagem deve conter
data de validade.

Kg 333 R$ 14,26

R$ 4.748,58

Associação  Dos
Produtores Rurais
De  Mococa
(Aprumo).

02

Alho com o bulbo inteiro, nacional, ótima
qualidade, firme e intacto, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e
cortes, tamanho e coloração  uniformes,
devendo  ser  bem desenvolvido, isento de
sujidades, parasitas e larvas. Sem bulbo
chocho, brotado, mofado e sem danos por
pragas ou doença.

Kg 733 R$ 32,33 R$ 23.697,89

Associação  Dos
Produtores Rurais
De  Mococa
(Aprumo).

03 Feijão carioca: tipo 1, grupo 1, classe cores:
constituido de grãos novos, inteiros e sãos;
isento  de  material  terroso,  sujidades  e
mistrura  de  outras  variedades  e  espécies.
Embalagem  primária:  plástico  atóxico
transparente  hermeticamente  fechado
(selada), de 01 kg. Embalagem primária deve

Kg 3.000 R$ 14,38  R$ 43.140,00 Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

1

            PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCAPREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

         SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRASSETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
conter rotulagem de acordo com legislação
vigente,  contendo  no  mínimo  identificado
do  fabricante/produtor  identificação  do
produto, data de validade. Validade mínima
de  3  meses  a  partir  a  partir  da  data  de
entrega.

04

Abacate  de boa  qualidade,  peso médio de
500g  por  unidade,  casca  verde,  semi
maduro, com ausencia de defeitos
graves

Kg 833 R$ 6,33 R$ 5.272,89

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

05

Banana  nanica,  maçã  ou  prata,  tamanho
médio  à  grande,  íntegras,  sem  manchas e
sem sinais de podridão, semi-maduras (mais
amarela que verde), em caixas de
20 kg

Kg 10.000 R$ 9,68 R$ 96.800,00

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

06

Couve  manteiga  higienizada  e  picada  em
tiras  finas,  embalada  à  vácuo, resfriada.
Embalagem plástica de 01 ou 02 kg.
Embalagem deve conter data de
validade.

Kg
333 R$ 26,08 R$ 8.684,64

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

07
Tomate cereja, maduro, firmes, com
ausência de defeitos graves, íntegro, sem
manchas e sem sinais de podridão. Kg 333 R$ 21,25 R$7.076,25

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

08

Tomate vermelho, subgrupo 2 (colorido),
extra, sem sinais de podridão, para salada
semi maduro
(colorido), tamanho médio

Kg 2.000 R$ 11,58 R$ 23.160,00

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

09

Abobrinha brasileira ou italiana,
tamanho médio à grande, com ausência de
defeitos graves, íntegra, sem manchas  e
sem  sinais  de  podridão.  Não devem  estar
murchos no momento da entrega. Kg

1.133 R$ 7,26 R$ 8.225,58

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

10

Cebola média, amarela ou vermelha,
tamanho médio, beneficiada, com ausência
de  defeitos  graves.  Não  devem estar
murchas ou meladas no momento
da entrega.

Kg 1.500 R$ 8,21 R$12.325,00

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

11 Pimentão  verde,  amarelo  ou  vermelho,
tamanho  médio  à  grande,  sem  sinais  de
podridão,  com  ausência  de  defeitos
graves.

Kg 267 R$ 11,45 R$3.057,15 Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

12 Vagem (feijão vagem) verde, íntegra, sem
sinais  de  podridão,  com  ausência  de
defeitos graves

Kg 200 R$ 21,00 R$ 4.200,00
Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

13 Melancia - tipo redondo graúdo, tamanho
e  coloração  uniformes,  produto
selecionado  com  polpa  firme  e  intacta,
com  grau  de  maturação  que  permita
consumo  em  7  dias  e  seja  resistente  ao

Kg 1.167 R$ 4,61 R$ 5.379,87

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

2

            PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCAPREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

         SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRASSETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
transporte,  sem  lesões  mecânicas  ou
provocadas por insetos ou doenças e sem
sujidades.

14 Tangerina  ponkan-  tangerina  espécie
ponkan, casca íntegra, coloração amarelo,
consistência  firme,  sem  manchas.  Polpa
íntegra, sem manchas, sem sujidades, sem
parasitas,  vestígios  de  insetos,  ou
deterioração.  Levemente  amadurecida,
sabor adocicado, com suco característico.
Acondicionadas  em  caixas  plásticas  tipo
monobloco de 10 a 20 kg

Kg 2.000 R$ 8,68 R$ 17.360 Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

15 Mandioquinha: primeira qualidade; fresca,
compacta e firme; isenta de enfermidades,
material  terroso  e  umidade  externa
anormal; tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvida; isenta de
danos  físicos  ou  mecânicos  oriundos  do
manuseio e transporte; acondicionada em
caixa  de  plástico,  pesando
aproximadamente 20kg;

Kg 500 R$ 18,21 R$ 9.105,00

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

16 Berinjela de primeira qualidade, superfície
lisa  e brilhante,  isenta  de sujidades,  sem
defeitos mecânicos e sinais de podridão Kg 400 R$ 5,88 R$ 2.352,00

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

17 Pepino: apresentação fresco e firme, com
comprimento  aproximado  entre  12  a  16
cm;  diâmetro  máximo  de  05  cm,  o  lote
deverá  apresentar  homogeneidade  visual
de  tamanho;  não  apresentar  defeitos
externos  e  internos  que  prejudiquem  o
consumo;  desidratação,  ferimento,  oco,
podridão e virose.

Kg 467 R$ 7,48 R$ 3.493,16

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

18 Limão taiti ou galego, de primeira, fresco,
coloração  uniforme,  devendo  ser  bem
desenvolvido  e  maduro  com  boa
quantidade de caldo

Kg 333 R$ 5,30 R$ 1.764,90
Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

19 Batata  doce  amarela  ou  branca  inteira,
com ausencia de defeitos graves internos e
aparentes, sem brotos, tamanho médio.

Kg 667 R$ 6,53 R$ 4.355,51
Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

20 Acelga,  tamanho  médio  à  grande,  com
ausência de defeitos graves, sem manchas
e sem sinais de podridão. Não devem estar
murchos no momento da entrega.

Kg 333 R$ 8,98 R$ 2.990,34

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

3

            PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCAPREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

         SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRASSETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
21 Alface crespa, lisa ou americana, tamanho

médio à grande, com ausência de defeitos
graves,  sem  manchas  e  sem  sinais  de
podridão.  Não  devem  estar  murchos  no
momento da entrega.

Kg 1.167 R$ 7,15 R$ 8.344,05

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

22 Batata  lisa,  inteira,  escovada,  com
ausência  de  defeitos  graves  internos  e
aparentes,  tamanho  médio.  Não  devem
estar  meladas  no  momento  da  entrega,
nem ter a casca esverdeada.

Kg 4.667 R$ 10,01 R$ 46.716,67

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

23 Beterraba  vermelha,  tamanho  médio  à
grande, com ausência de defeitos graves e
danos  profundos.  Não  devem  estar
murchos no momento da entrega. Kg 1.167 R$ 8,60 R$ 10.036,20

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

24 Brócolis  fresco  firme  sem  áreas
amareladas,  tamanho  médio  à  grande,
com  ausência  de  defeitos  graves.  Não
devem  estar  murchos  no  momento  da
entrega.

Kg 400 R$ 8,75 R$ 3.500,00
Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

25 Cenoura, tamanho médio à grande, com
ausência de  defeitos graves  e  danos
mecânicos. Não devem estar murchos no
momento da entrega.

Kg 1.167 R$ 9,28 R$ 10.829,76

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

26 Chuchu  verde  claro,  tamanho  médio  à
grande, sem sinais de podridão, com
ausência de defeitos graves. Kg

1.667 R$ 6,20 R$10.335,40 Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

27 Couve-flor, tamanho médio à grande, com
ausência de defeitos graves, sem manchas
e sem sinais de podridão. Não devem estar
murchos no momento da entrega.

Kg 400 R$ 9,80 R$ 3.920,00

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

28 Laranja  pêra,  bahia  ou  seleta,  tamanho
médio à grande, com ausência de defeitos
graves,  em  caixas  de  20  kg.  Não  devem
estar murchos no momento da entrega.

Kg 5.000 R$ 6,35 R$31.750,00
Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

29 Goiaba  branca  ou  vermelha,  tamanho
médio,  com  ausência  de defeitos  graves,
devendo  estar  firmes  no  momento  de
entrega porém semi maduras.

Kg 1.000 R$ 11,90 R$ 11.900,00
Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

30 Mamão  formosa  –  extra,  do  subgrupo  4
(3/4 maduro, 50 a 70% da casca amarela)
consistência  firme,  não  amolecida  nem
pegajosa, levemente amadurecida, íntegra,
sem  manchas,  rachaduras,  seiva  externa,
sujidades,  perfurações,  bolores  ou
vestígios  de  insetos.  Polpa  íntegra  sem
manchas;  sabor  e  odor  característicos.
Acondicionadas  em  caixas  plásticas  tipo
monobloco de 10 a 20 kg

Kg 2.667 R$ 9,55 R$ 25.469,85

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

4

            PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCAPREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

         SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRASSETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
31 Mandioca descascada, lavada, cortada em

pedaços,  embalada  à  vácuo,  resfriada ou
congelada. Embalagem plástica de 1 ou 2
kg.  Embalagem  deve  conter  data  de
validade.

Kg 1.000 R$ 7,15 R$ 7.150,00

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

32 Manga Tommy, Palmer, Espada, ou outra
com  pouca  ou  nenhuma  fibra,  mista
verdes e maduros, cor própria com polpa
firme  e  intacta,  isenta  de  enfermidades,
boa  qualidade,  livre  de  resíduos  de
fertilizantes,  sujidades,  parasitas,  larvas,
sem lesões de origem física.

Kg 1.000 R$11,86 R$ 11.860

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

33 Milho  verde  em  espigas  descascadas  e
limpas,  sem  estigmas  (“barba”)  em
embalagem  plásticas  com  cerca  de  1  kg
com data da embalagem e de validade. Kg 1.333 R$ 8,91 R$ 11.877,03

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

34 Repolho  verde,  liso,  tamanho  médio  à
grande, com ausência de defeitos graves,
sem  manchas  e  sem  sinais  de  podridão.
Não devem estar melados no momento da
entrega.

Kg 1.667 R$ 7,36 R$ 12.269,12

Associação Dos
Produtores Rurais De
Mococa (Aprumo).

35 Polpa de fruta – congelada sabores diversos
(acerola,  abacaxi,  caju,  maracujá,  goiaba  e
manga) embalagem primaria de 100 a 200g
com identificação do produto, especificação
dos  ingredientes,  marca  do  fabricante  e
informação  do  mesmo,  prazo  de  validade,
peso liquido e rotulagem de acordo com a
legislação.  Rendimento  mínimo  de  3  litros
de  suco/  kg.  Amostra  sujeita  a  teste  de
rendimento.

Kg 1.333 R$ 29,76 R$ 39.670,08

Associação Dos
Produtores Rurais
De Mococa
(Aprumo).

36 Cheiro  verde  (salsinha  e  cebolinha)  em
maços com cerca de 500 g, com ausência
de  defeitos  graves,  sem  manchas  e  sem
sinais  de  podridão.  Não  devem  estar
murchos no momento da entrega.

Kg 400 R$ 13,40 R$5.360,00
Associação Dos
Produtores Rurais
De Mococa
(Aprumo).

37 Suco de uva branco integral sem açúcar e
sem  adição  de  outros  sucos,  sem
conservantes  em  caixas  ou  garrafas  sem
necessidade  de  refrigeração.  Embalagem
primária  de  1  a  2  litros.  Embalagem
primária deve conter rotulagem de acordo
com  legislação  vigente,  contendo  no
mínimo  identificação  do
fabricante/produtor,  identificação  do
produto,  data  de  validade.  Validade
mínima de 10 meses a partir da data de
entrega

Lt
667 R$ 23,36 R$ 15.581,12

Cooperativa
Vínícola Garibaldi
Ltda

38 Suco  de  uva  tinto  integral  sem  açúcar  e
sem  adição  de  outros  sucos,  sem
conservantes  em  caixas  “longa-vida”  de
200 ml  com canudo sem necessidade de Un 1.133 R$ 3,78 R$ 4.282,74

5

            PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCAPREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

         SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRASSETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
refrigeração. Embalagem primária de 200
ml.  Embalagem  primária  deve  conter
rotulagem  de  acordo  com  legislação
vigente, contendo no mínimo identificação
do  fabricante/produtor,  identificação  do
produto,  data  de  validade.  Validade
mínima de 10 meses a partir da data de
entrega

Cooperativa  Dos
Trabalhadores
Assentados  Da
Reforma  Agrária
Terra Livre Ltda.

39 Suco  de  uva  tinto  integral  sem  açúcar  e
sem  adição  de  outros  sucos,  sem
conservantes  em  caixas  ou  garrafas  sem
necessidade  de  refrigeração.  Embalagem
primária  de  1  a  2  litros.  Embalagem
primária deve conter rotulagem de acordo
com  legislação  vigente,  contendo  no
mínimo  identificação  do
fabricante/produtor,  identificação  do
produto,  data  de  validade.   Validade
mínima de 10 meses a partir da data de
entrega

Lt 2.000 R$ 12,63 R$ 25.260,00
Cooperativa  Dos
Trabalhadores
Assentados  Da
Reforma  Agrária
Terra Livre Ltda.

40 Feijão preto: tipo 1, grupo 1, classe cores:
constituído de grãos novos, inteiros e sãos;
isento  de  material  terroso,  sujidades  e
mistura  de outras  variedades  e  espécies.
Embalagem  primára:  plástico  atóxico
transparente  hermeticamente  fechado
(selada),  de  01kg.  Embalagem  primária
deve  conter  rotulagem  de  acordo  com
legislação  vigente,  contendo  no  mínimo
identificação  do  fabricante/produtor,
identificação do produto, data de validade.
Validade mínima de  3  meses  a  partir  da
data de entrega

Kg 267 R$ 12,51 R$ 3.340,17

Associação Dos
Produtores Rurais
De Mococa
(Aprumo).

41 Maracuja  tamanho médio  a  grande,  com
ausencia de efeitos graves e sem sinais de
podridão.  Não  devem  estar  murchos  no
momento da entrega.

Kg

333 R$ 16,21 R$ 5.564,43 Associação Dos
Produtores Rurais
De Mococa
(Aprumo).

42 Arroz aguilhinha polido, longo fino classe
longo  fino,  tipo  1,  beneficiado,  limpo,
graos  inteiros  minimos de 95%,  umidade
maxima  de  15%.  rendimento  apos  o
cozimento de no minimo 2,5 vezes a mais
do  peso  anterior  a  coccao,  devendo
tambem  apresentar  coloracao  branca,
graos integros e soltos apos o cozimento.
isento de sujidades, para-       sitas larvas e
material  estranho.  embalagem  primaria:
saco  plastico  de  05  kg.  embalagem
secundaria:saco  plastico  de  30kg.  a
embalagem  deve  obedecer  anta-33
(decreto  12486  de  20/10/78)  e  suas
condicoes. deverao estar de acordo com a
resolucao rdc 263 de 22 setembro de 2005
e  suas  alteracoes  posteriores;  com

Kg 2.000 R$ 8,90 R$17.800,00
Cooperativa
Agropecuária  De  São
José  Do  Rio  Pardo  E
Região

(COOPARDENSE)

6

            PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCAPREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

         SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRASSETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
validade de 12 meses a partir da data de
fabricacao  e  com  no  minimo  70%  de
validade na data de entrega.

43 Ovos de galinha tipo 2 (grande),  classe a
em  cartelas  contendo  30  ovos  cada,
acondicionadas  em  caixas  de  papelao
lacradas contendo 12 cartelas. a cai      xa
devera  conter  rotulo  com  carimbo  do
servico de inspecao federal  (sif),  estadual
(sisp),  ou  municipal  (sim)  com  prazo  de
validade  minimo  de  10  dias   em  caixas
lacradas, classificacao e nome da empresa.

dúzia
2.667 R$ 12,26 R$ 32.697,72

Associação Dos
Produtores Rurais
De Mococa
(Aprumo).

Nada mais havendo a tratar e ninguém desejando fazer uso da palavra, foi lavrada a presente, que depois de
lida e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Leandro José da Rocha Pichotano
Agente de Contratação

7

	Leandro José da Rocha Pichotano

		2024-09-13T14:03:17-0300